
    COMUNE DI CASAPROTA
   P R O V I N C I A    D I     R I E T I

_________________________________________________________________________

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

               N. 29    DEL 29/11/2023
 
 
OGGETTO: L. N. 447/1995 E LR N. 18/2001  ADOZIONE DEL PIANO DELLA
CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI
CASAPROTA. CONFERMA D.C.C. DEL 05.04.2017, N. 12 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 17.15 nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 
 

Nominativo Presente
Cosimo Mastrorocco SI

Luigi Vincenti SI

Marcello Ratini NO

Leonardo Filippi SI

Cecilia Signoretti SI

Marco Mazzatosta NO

Sabrina Filippi SI

Paolo Simotti SI

Gianluca Paoletti NO

Daniela Torelli NO

Serafino Scarozza NO
 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Andrea Carbone
 
Il Presidente Signor Cosimo Mastrorocco, in qualità di Sindaco, 



Proposta n. 34 del 24/11/2023

OGGETTO:   L.  N.  447/1995  E  LR  N.  18/2001   ADOZIONE  DEL  PIANO  DELLA
CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  CASAPROTA.
CONFERMA D.C.C. DEL 05.04.2017, N. 12

SINDACO espone la ratio della delibera 

Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 l’art.  6,  comma 1,  della  Legge (L)  n.  447/1995,  assegna ai  comuni  la  competenza per  la

classificazione acustica del territorio comunale;
 la procedura da seguire per la classificazione acustica del territorio comunale è disciplinata

dall’art. 12 della Legge Regionale (LR) n. 18/2001;

Visti:
 il vigente PRG del Comune di Casaprota approvato con DCC del 19.12.2013, n. 34;
 la  Deliberazione di  Consiglio Comunale (DCC) n.  12 del  05.04.2017 con la quale è stata

adottata la PPCA ai sensi dell’art. 12, comma 1, della LR n. 18/2001;

Richiamato l’art. 12 della predetta legge:
1. Il  comune adotta la proposta preliminare di  classificazione in zone acustiche del  proprio

territorio, redatta da tecnici competenti in possesso dei requisiti di cui all'articolo 20, sulla
base dei criteri generali e delle ulteriori indicazioni contenuti negli articoli 7, 8, 9, 10 e 11 e
nel rispetto delle procedure di cui ai commi 2, 3, 4, 5, 6, e 7.

2. La proposta preliminare è trasmessa alla Regione, alla provincia ed ai comuni confinanti ed è
depositata, per sessanta giorni, presso la segreteria del comune. Del deposito è data notizia
nell'albo pretorio del comune.

3. Entro trenta  giorni  dalla  scadenza  del  deposito  di  cui  al  comma 2,  i  soggetti  interessati
possono presentare osservazioni al comune. Entro i successivi trenta giorni, qualora siano
state presentate osservazioni da parte dei comuni confinanti in riferimento al divieto di cui
all'articolo 7, comma 5, il comune convoca una conferenza di servizi per la valutazione delle
osservazioni  presentate,  ai sensi dell'articolo 14 della legge 7 agosto 1990,  n.241 (Nuove
norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi) e successive modifiche.

4. Entro  trenta  giorni  dalla  conclusione  della  conferenza  di  servizi,  ovvero,  qualora  la
conferenza di servizi non sia stata convocata, entro trenta giorni dalla scadenza del termine
per la presentazione delle osservazioni di cui al comma 3, il comune adotta la classificazione
in  zone  acustiche  del  proprio  territorio  sulla  base  delle  determinazioni  assunte  dalla
conferenza di servizi, qualora convocata, e delle osservazioni presentate ai sensi del citato
comma 3, che siano state accolte dal comune.

5. La classificazione in zone acustiche del territorio comunale, di cui è data notizia con le stesse
modalità indicate dal comma 2, costituisce allegato tecnico al piano urbanistico comunale
generale (PUCG) e sue varianti ed ai piani urbanistici operativi comunali (PUOC)…omissis;

Preso atto del notevole lasso di tempo trascorso dal termine di cui all’art. 12, comma 4, della LR n.



18/2001, per provvedere all’approvazione del PCA;

Vista la  nota  prot.  n.  3536 del  21.11.2023 con la  quale  il  Responsabile  del  Servizio Tecnico ha
attestato  che  la  PPCA  di  cui  alla  DCC  n.  12  del  05.04.2017  deve  essere  adottata  con  nuova
deliberazione  dell’organo  consiliare  al  fine  di  confermare  il  PPCA  in  esso  contenuto  e  pertanto
procedere correttamente con l’iter dettato dall’art. 12 della L.R. n. 18/2001;

Ritenuto pertanto procedere;

Visti:
 Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 Lo Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sugli uffici e sui servizi;

Visto il  parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole espresso dal  Responsabile  del  Servizio
Tecnico ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Preso atto che sulla proposta di  deliberazione,  comportando la stessa onere alcuno a carico del
bilancio comunale, non deve essere espresso il parere di regolarità contabile da parte del responsabile
dell’ufficio ragioneria;

PROPONE DI DELIBERARE
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

1. di  confermare il  “Piano  di  Zonizzazione  delle  zone  acustiche”,  adottato  con D.C.C.  del
05.04.2017, n. 12, redatto dall’Ing. Roberto Rinaldi costituito dai seguenti elaborati:

 Relazione;
 Fasce di zonizzazione 1-2;

consultabili  al  seguente  link  https://www.comune.casaprota.ri.it/servizi/online/piano-di-
zonizzazione-acustica; 

2. di dare atto che il “Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di Casaprota” costituisce
proposta preliminare di classificazione in zone acustiche del territorio comunale;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Lazio, alla Provincia di Rieti e
ai comuni confinanti per i successivi adempimenti di cui all’art. 12 della L.R. n. 18/2001;

4. di  pubblicare la  presente  deliberazione  per  sessanta  (60)  giorni  sull’Albo  Pretorio  del
Comune di Casaprota, in Amministrazione Trasparente e nel link di consultazione predetto;

5. di  demandare al  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  tutti  gli  adempimenti  successivi  e
conseguente al presente deliberato;

Pag. 2



IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione;

VISTO che è stato acquisito il parere favorevole di cui all’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, 
n.    267;
Con voti favorevoli n. 6 , contrari n. 0 , resi in forma palese 

DELIBERA

di approvare, quale dispositivo ad ogni effetto, la premessa e la proposta della presente

deliberazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n.  6, contrari n. 0 , resi in forma palese 

DELIBERA

di conferire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.134, comma 4, del

D.Lgs.18 agosto 2000,n.267.

Pag. 3



COMUNE DI CASAPROTA

Pareri

34

L. N. 447/1995 E LR N. 18/2001  ADOZIONE DEL PIANO DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA
DEL TERRITORIO COMUNALE DI CASAPROTA. CONFERMA D.C.C. DEL 05.04.2017, N. 12

2023

UFFICIO SERVIZIO TECNICO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO SERVIZIO TECNICO)

Data

Parere Favorevole

Ing. Michela Mazzatosta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

    Il   Sindaco                                                                                                                 Il  Segretario Comunale

        Cosimo Mastrorocco                                                                                               Andrea Carbone

Il sottoscritto messo del Comune di Casaprota

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi:

dal  19/12/2023  al 03/01/2024

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69).

Dalla residenza comunale, li  19/12/2023                                                                                   Il Messo Comunale

                                                                                                                                 Agnese Filippi

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

 Che la presente deliberazione:
 E’ stata affissa all’albo pretorio il giorno 19/12/2023 per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

Dalla residenza comunale, li  19/12/2023
                                                                                                                             Il Segretario Comunale

                                                                                                                                   Andrea Carbone

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio,
CERTIFICA

 Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);
  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29/11/2023

Dalla residenza comunale, li  19/12/2023
                                                                                                                             Il Segretario Comunale

                                                                                           Andrea Carbone

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casaprota (RI). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MASTROROCCO COSIMO in data 19/12/2023
FILIPPI AGNESE in data 19/12/2023
Carbone Andrea in data 19/12/2023


